
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 11 Registro Deliberazioni   Data 17/07/2024 

 

OGGETTO : 

REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 – APPROVAZIONE APPENDICE (7) AL 

REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 

 

In data 17 LUGLIO 2024 alle ore 12:30, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

 

 che il decreto legislativo 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” prevede all’art. 113 la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, 

prevedendo l’adozione da parte delle Amministrazioni di un apposito 

regolamento;  

 che il Comune di Vado Ligure ha approvato il REGOLAMENTO PER LA 

DISCIPLINA DEL FONDO INCENTIVANTE PER LE FUNZIONI 

TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 con deliberazione 

della Giunta comunale n. 111 del 02/08/2018; 

 che il decreto legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, ha modificato la disciplina previgente, secondo 

quando previsto dall’articolo 45 “incentivi alle funzioni tecniche;  

 

CONSIDERATO:  

 

 che il decreto legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, prevede all’articolo 45, comma 3, che i criteri del 

riparto tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche sono stabiliti 

dalle stazioni appaltanti secondo i rispettivi ordinamenti, entro trenta giorni dalla 

data di entrata in vigore del codice; 

 che, al fine di supportare i Comuni nella redazione del previsto regolamento, 

ANCI ha predisposto un documento tecnico denominato “Regolamento per gli 

incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36). 

Istruzione tecniche, Linee guida, Note e Modulistica”, contenente una proposta 

di regolamento; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri spettanti alla 

Giunta Comunale n. 51 del 04/06/2024, ad oggetto: “Regolamento per gli incentivi 

alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023 – approvazione 

bozza preliminare - linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica; 

 

CONSIDERATO che la delegazione trattante di parte pubblica ha dato attuazione 

alle direttive di cui sopra, ed ha condiviso con la rappresentanza sindacale unitaria 

l’ipotesi di accordo inerente il regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche di 

cui all’art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023; 

 

DATO ATTO che la delegazione trattante di parte pubblica e la parte sindacale 

hanno siglato la preintesa dell’accordo in data 25/06/2024; 

 

RILEVATO che la preintesa dell’accordo firmata in data 25/06/2024 e l’ipotesi di 

accordo decentrato integrativo sono stati trasmessi unitamente alla Delibera del 

Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta Comunale n. 51 del 04.06. 



 

2024 sopra citata, al Revisore Unico dei Conti che ha provveduto ad esprimere parere 

favorevole sulla deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri 

della Giunta Comunale n. 51 del 04/06/2024 avente ad oggetto “Regolamento per gli 

incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art.45 del Decreto Legislativo 36/2023 – 

approvazione bozza preliminare – linee di indirizzo alla delegazione trattante di 

parte pubblica”ed il relativo Regolamento così come approvato, con nota pervenuta 

al protocollo dell’Ente prot. n. 13719/2024 in data 02.07.2024 (Verb. 02/2024 del 

01/07/2024); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 05/07/2024 ad oggetto: 

“Approvazione accordo integrativo inerente il regolamento per gli incentivi alle 

funzioni tecniche di cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023 – allegato al C.C.I. 

2023/2025 del comune di Vado Ligure sottoscritto in data 14/11/2023 e 

autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione”; 

 

DATO ATTO che in data 16 luglio 2024 il Presidente della Delegazione Trattante di 

parte pubblica e la rappresentanza sindacale hanno sottoscritto in via definitiva 

l’accordo integrativo inerente il regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche 

di cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023 – allegato al C.C.I. 2023/2025 del 

comune di Vado Ligure sottoscritto in data 14/11/2023; 

 

VISTA la bozza preliminare “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche 

(articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36)” allegato sub A) alla 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri spettanti alla Giunta 

Comunale n. 51 del 04/06/2024, condivisa con la rappresentanza sindacale unitaria 

dell’Ente;  

 

RITENUTO che il testo del “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche 

(articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36) allegato al presente atto sia 

conforme alle previsioni normative; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi, è la Responsabile del Servizio Personale; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dalla Responsabile del I° Settore 

Amministrativo; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dalla Responsabile del II° Settore 

Economico Finanziario; 

 

RICHIAMATI:   
 

 l’articolo 45 del decreto legislativo n. 36/2023 recante “Incentivi alle funzioni 

tecniche”; 

 il CCNL Funzioni Locali 2019-2021 del 16/11/2022; 

 



 

CONSIDERATO quanto disposto: 

 

- dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

- dallo Statuto comunale; 

- dal Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato in ultimo 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 4/11/2022 ed integrato con 

gli allegati approvati con successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 26, 32 

e 54/2023; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali;  

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 

stante la necessità di rispettare la scadenza prevista dalla normativa; 

A VOTI UNANIMI espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1. di approvare il “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche (articolo 45 

del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36)” Appendice (7) allegato al 

presente atto per farne parte integrante e costitutiva allegato sub. A); 

2. di stabilire che il regolamento di cui sopra allegato sub. A) venga accluso al 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi quale Appendice (7); 

 

3. che il testo aggiornato del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi aggiornato, allegato sub B) al presente atto verrà pubblicato nell’apposita 

sezione del sito istituzionale e sull’intranet Comunale alla data di entrata in 

vigore;  

 

4. di dare atto che il testo aggiornato del Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi del Comune di Vado Ligure entra in vigore ad avvenuta 

esecutività della Deliberazione della Giunta comunale che lo approva; 

 

5. di inviare il presente atto, unitamente ai relativi allegati, alle OO.SS., alla R.S.U. 

e ai Responsabili di Settore. 

 

*** *** 

Dopodichè, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 



 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs.18.08.2000, n. 267, stante la necessità di rispettare la scadenza prevista 

dalla normativa. 

 

***. v .*** 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


